
Obsah

Úřední dokument ECP: Verze 7.0. byla schválena na valné hromadě ve Vídni v únoru 2017. 

 

Evropský certifikát pro 
psychoterapii 

Obsah 
• Preambule 
• Definice 
• Dokumenty 
1. Subjekty podílející se na udělování ECP 
2. Podmínky pro udělení Evropského certifikátu pro psychoterapii 
3. Psychoterapeutické směry 
4. Délka a obsah psychoterapeutického vzdělávání a výcviku 
5. Absolvování výcviku 
6. Postupy pro udělení certifikátu 
7. Registrace 
8. Podávání stížností a odvolání 
9. Grandparenting 
10. Výjimky 
• Stav 

Preambule 
V roce 1991 psychoterapeutické organizace z řady evropských zemí a s různými 
psychoterapeutickými směry založily ve Vídni (Rakousko) Evropskou asociaci pro psychoterapii. Ta 
dnes sdružuje téměř 200 organizací z přibližně 40 evropských zemí, a to národní i celoevropské 
organizace s mnoha různými směry, a tím více než 120 000 psychoterapeutů. 

Štrasburská deklarace o psychoterapii z 21. října 1990 tvoří základ pro její odhodlání vytvořit v celé 
Evropě kompatibilní a samostatnou profesi psychoterapie. 

Evropská asociace pro psychoterapii (dále jen „EAP“) se zabývá ochranou zájmů této profese 
a veřejnosti, které slouží, tím, že zajišťuje, aby tato profese byla vykonávána na základě 
odpovídajícího výcviku a praxe. Jedním z cílů EAP je vytvořit Evropský certifikát pro psychoterapii 
(dále jen „ECP“), který pomůže zajistit, že psychoterapeuti byli vyškoleni dle norem EAP a pomůže 
zaručit mobilitu profesionálních psychoterapeutů. To je v souladu s cíli Světové zdravotnické 
organizace (WHO), zákazem diskriminace platným v rámci Evropské unie (EU) a zásadou volného 
pohybu osob a služeb. 

Evropský certifikát pro psychoterapii je v současné době obecně v souladu s ISO/IEC 17024 (2012), 
což je mezinárodní norma, která stanovuje kritéria certifikačních programů organizací pro 
posuzování a ověřování způsobilosti jednotlivých osob v různých povoláních a profesích. Bude se 
usilovat o soulad s Mezinárodní organizací pro normalizaci (ISO). 

Definice 

Str.	  1



Stanovy EAP definují tento dokument jako: „... dokument o Evropském certifikátu pro psychoterapii 
(dokument ECP) poskytující pokyny pro postup a podmínky výcviku a kvalifikace.“ (Stanovy: § 2.5); 
uvedeno také v § 4.1.2.2 a v § 4.1.3.2. Je zde také zmíněn: „...seznam psychoterapeutů, kteří 
splňují kvalifikační kritéria pro Evropský certifikát pro psychoterapii.“ (Stanovy: § 13.1); Evropský 
výbor pro výcvikové normy (ETSC), Výbor pro národní zastřešující organizace (NUOC), Výbor pro 
celoevropské organizace (EWOC), Výbor pro výcvik a akreditaci (TAC) a Komise pro grandparenting 
(GAP); všechny tyto výbory jsou zřízeny jako podvýbory výkonné správní rady (stanovy: § 5.2.5). 
Komise pro grandparenting (GAP) je definována v tomto dokumentu (§ 10.2.2). 

Dokumenty 
Nejnovější verze stanov EAP; prohlášení EAP o etických zásadách; seznam držitelů ECP; odborné 
kompetence evropského psychoterapeuta: klíčové kompetence; dokument TAC (kterým se stanoví 
postup pro přijímání EAPTI) a tento „dokument ECP“ jsou hlavními dokumenty EAP. 

Pokyny pro postupy a předpisy výkonné správní rady EAP a všech jejích výborů a podvýborů byly 
přijaty pouze jako obecné zásady. 

1. Subjekty podílející se na udělování ECP 

1.1. Evropská asociace pro psychoterapii (EAP) 

1.1.1. Není-li stanoveno jinak, měla by se odkazem na EAP rozumět výkonná správní rada EAP 
nebo jakýkoli subjekt v rámci EAP, který je pověřený výkonnou správní radou. 
V záležitostech týkajících se Evropského certifikátu pro psychoterapii (ECP) je to obvykle 
Evropský výbor pro výcvikové normy (ETSC), Výbor pro výcvik a akreditaci (TAC) a správce 
seznamu členů. 

1.2. Národní organizace udělující certifikát (NAO) 

1.2.1. Národní organizace udělující certifikát (dále jen „NAO“) být organizačním členem EAP a mít 
v ní dobrou pověst. 

1.2.2. NAO musí být nezávislým právním subjektem se sídlem v zemi, ve které působí jako národní 
organizace pro psychoterapii, a její stanovy, nařízení a jiné písemné ústavy musí být 
slučitelné se stanovami a cíli EAP. 

1.2.3. NAO musí být buď Národní zastřešující organizace této země (stanovy EAP 4.1.2), tj. jediná 
organizace v zemi, kterou EAP uznává jako prokazatelně největší organizaci zastupující 
nejširší škálu různých přístupů v psychoterapii v této zemi, nebo pokud neexistuje žádná 
Národní zastřešující organizace, může být členská organizace EAP se sídlem v dané zemi 
uznána za „schopnou působit jako“ NAO. Národní zastřešující organizace může být 
jmenována Národní organizací udělující certifikát, jak je uvedeno níže. (Stanovy EAP: 
4.1.2.1) 

1.2.3.1. Aby se Národní zastřešující organizace (NUO) stala NAO, musí ji EAP akreditovat jako 
organizaci, která má: 

(1) etické zásady závazné pro všechny psychoterapeuty, které doporučí pro 
udělení certifikátu, 

(2) disciplinární řízení a postupy pro podávání stížností, které mohou vést 
k disciplinárním opatřením proti všem psychoterapeutům, které doporučila pro 
udělení certifikátu, a případně k jejich vyškrtnutí ze seznamu, 

(3) výcvikové normy v souladu s EAP, metody jejich uplatňování a nařízení 
o celožitním vzdělávání. 

Str.	  2



1.2.3.2. NUO bude postoupena Výboru pro národní zastřešující organizace (NUOC), který má 
stanovený postup pro kontrolu podrobností žádosti. Pokud se organizace jeví jako 
vyhovující, bude doporučena správní radě ke schválení jako NAO. 

1.2.3.3. Zpočátku, pokud si organizace přeje doporučovat udělení certifikátu psychoterapeutům, 
kteř í neproš l i akreditovaným výcvikem a v současné době vykonávaj í 
psychoterapeutickou činnost, musí mít NAO také vhodné postupy pro „grandparenting“ 
těchto psychoterapeutů. 

1.2.3.4. NAO musí každých sedm let znovu požádat o obnovení svého statusu organizace pro 
udílení certifikátů. Za posuzování opakovaných žádostí může být vyměřen poplatek. 
Tento bude stanoven EAP. Tyto podmínky jsou součástí postupů pro NUOC. 

1.2.4. NAO reprezentují psychoterapii v dané zemi, akreditují výcvikové organizace, doporučují 
psychoterapeuty pro ECP a registrují je, pořádají konference a sympozia a pracují na tom, 
aby v jejich zemi byla přijata definice psychoterapie, jak je uvedena ve Štrasburské deklaraci 
z roku 1990. 

3. Celoevropské akreditační organizace jednotlivých směrů (EWAO) 

3.1. Celoevropské akreditační organizace jednotlivých směrů (dále jen „EWAO“) musí být 
organizačním členy EAP a mít v ní dobrou pověst. 

3.2. Celoevropské akreditační organizace jednotlivých směrů musí být nezávislými právními 
subjekty se sídlem v evropské zemi a se stanovami, předpisy nebo jinou písemnou ústavou, 
které jsou v souladu se stanovami EAP a musí zastupovat zájmy svého psychoterapeutického 
směru v celé Evropě. 

3.3. Celoevropské organizace (EWO) (stanovy EAP: 4.1.3.) můžou být jmenovány 
Celoevropskými akreditačními organizacemi jednotlivých směrů za níže stanovených 
podmínek. (Stanovy EAP: 4.1.3.1) 

3.3.1. EWO musí mít v každé ze šesti nebo více evropských zemí buď výcvik na úrovni nebo 
nad úrovní požadovanou pro ECP, nebo členské profesní organizace s výcvikem na této 
úrovni. Převážná většina jejích členů musí žít v evropských zemích. 

3.3.2. Aby se Celoevropská organizace (EWO) stala EWAO, musí ji akreditovat EAP jako 
organizaci, která: 

(1) Má akreditační postupy na úrovni nebo nad úrovní normy nutné pro udělení ECP. 
Musí reprezentovat specifický psychoterapeutický směr, jak ukazují podmínky 
v § 3. 

(2) Tento směr musí být: buď jasně odlišný od jakéhokoli jiného přístupu, který 
v rámci EAP zastupuje jiná Celoevropská organizace, nebo musí zastupovat 
největší počet psychoterapeutů tohoto směru ze všech Celoevropských 
organizací, které jsou členy EAP. 

(3) Musí být jedinou EWAO pro tento směr. 

3.3.3. EWO bude postoupena Výboru pro celoevropské organizace (EWOC), který má postup 
pro kontrolu podrobností žádosti. Pokud se organizace jeví jako vhodná, bude 
doporučena výkonné správní radě ke schválení jako EWAO. 

3.3.4. EWAO musí každých sedm let znovu požádat o obnovení svého statusu akreditační 
organizace. Za posuzování opakovaných žádostí může být vyměřen poplatek. Tento bude 
stanoven EAP. Tyto podmínky jsou součástí postupů pro EWOC. 

3.4. Všechny EWAO mohou akreditovat výcvikové organizace a registrovat psychoterapeuty 
v jejich psychoterapeutické metodě nebo směru. 

4. Akreditovaný evropský psychoterapeutický výcvikový institut (EAPTI) 

Str.	  3



4.1. Psychoterapeutické výcvikové organizace musí být členy NAO své země a příslušných EWAO 
a mít v nich dobrou pověst. Musí být řádně registrovány a jejich administrativa a finance 
musí být v dobrém stavu. Výcviková organizace musí mít pro účastníky výcviku odpovídající 
etické normy a postupy pro podávání stížností. 

4.2. Je-li organizace přijata jako Akreditovaný evropský psychoterapeutický výcvikový institut 
(EAPTI), znamená to, že absolventům této organizace (nebo institutu) může být rovnou 
udělen Evropský certifikát pro psychoterapii (ECP), protože jejich výcvikový institut byl 
akreditován prostřednictvím řady postupů uvedených v dokumentu Výboru pro výcvik 
a akreditaci (TAC). 

4.3. Výcvikový program přijatý EAP jako program, který vede k získání ECP, musí splňovat 
podmínky ECP, musí být akreditován příslušnými EWAO a musí být schválen příslušnou NAO. 

4.3.1. Pokud pro danou zemi neexistuje NAO a pokud příslušná EWAO nevznese námitky, může 
TAC akreditovat institut na základě expertní zprávy (TAC: 17.4). 

4.3.2. Pokud není k dispozici relevantní EWAO, je EWOC požádán, aby podrobně přezkoumal 
metodu/směr a komentář k ní předal TAC (TAC: 18.2). 

4.4. Účastníci, kteří úspěšně absolvují akreditovaný a schválený (minimálně) čtyřletý výcvikový 
program v psychoterapii v Akreditovaném evropském psychoterapeutickém výcvikovém 
institutu (EAPTI), který byl řádně přijat Výborem pro výcvik a akreditaci (TAC) EAP, budou 
způsobilí k podání žádosti o ECP. 

4.5. Podmínky a postupy pro přijímání EAPTI stanoví TAC a přijímá je rada EAP. 

2. Podmínky pro udělení Evropského certifikátu pro psychoterapii 

2.1. Postup a podmínky pro udělení ECP obvykle stanoví Evropský výbor pro výcvikové normy 
(ETSC) výkonné správní rady EAP. 

2.2. ECP bude udělen psychoterapeutům, kteří dokončili všechny části akreditovaného 
a schváleného výcviku a kteří se zavázali dodržovat profesní a etické normy, které jsou 
v souladu s normami EAP. 

2.3. ECP se uděluje na celý život: Je to „certifikát“ profesního výcviku. 

2.4. psychoterapeuti, kterým byl ECP udělen, mají nárok na zařazení do Evropského seznamu 
držitelů ECP (dále jen „ECP-R“) , který bude zveřejněn a spravován EAP. 1

3. Psychoterapeutické směry 

3.1. Použitá psychoterapeutická metoda (dále jen „směr“) musí být dobře definovaná 
a rozlišitelná od jiných psychoterapeutických směrů a musí mít jasný teoretický základ 
v humanitních vědách. 

3.2. Teorie musí být propojena s praxí, musí být použitelná pro širokou škálu problémů a musí 
být prokázána její účinnost. 

3.3. Vědeckou platnost směru musí přijmout EAP a musí být uznán za platný v několika 
evropských zemích příslušnými profesními organizacemi. 

4. Délka a obsah psychoterapeutického vzdělávání a výcviku 

4.1. Celková délka vzdělávání a odborné přípravy nesmí být kratší než 3 200 hodin: 

 Dříve takzvaný „Evropský seznam psychoterapeutů (ERP)“ byl přejmenován na seznam držitelů ECP (ECP-R).1

Str.	  4



a) Buď se rozloží na dobu minimálně sedmi let, přičemž první tři roky odpovídají relevantnímu 
vysokoškolskému vzdělání. V následujících čtyřech letech musí probíhat psychoterapeuticky 
zaměřený výcvik, který musí obsahovat všechny prvky definované v § 4.2 tohoto dokumentu 
a nesmí být kratší než 1 400 hodin. 

b) Nebo je koncipován jako pětileté prezenční akademické vzdělání a odborný výcvik 
v psychoterapii pořádané univerzitou, které musí obsahovat všechny teoretické a praktické 
prvky definované v § 4.2 tohoto dokumentu. 

4.2. Výcvik splňuje podmínky EAP pro základní odborný výcvik a zahrnuje následující prvky: 

4.2.1. Psychoterapeutická sebezkušenost nebo její ekvivalent: Zde by měla být zahrnuta 
analýza výcviku, sebezkušenost a další metody zahrnující prvky sebereflexe, terapie a osobní 
zkušenosti (nejméně 250 hodin), obvykle rozložené na dobu 4 let. Psychoterapeutické 
metody se neshodnou na konkrétní době trvání. Každý výcvik musí zahrnovat opatření, která 
zajistí, že účastníci výcviku dokáží identifikovat a vhodně zacházet se svou účastí a přínosem 
v průběhu psychoterapeutických sezení, která provádějí v souladu se svými specifickými 
metodami. 

4.2.2. Teoretické studium: Zahrnuje obecnou část vysokoškolského vzdělávání nebo odborného 
výcviku a část, která je specifická pro psychoterapii. Univerzitní vzdělání nebo odborné kurzy 
vedoucí k prvnímu vysokoškolskému titulu nebo jeho rovnocenné odborné kvalifikaci 
v oborech příbuzných psychoterapii mohou být uznány jako součást nebo jako celá obecná 
část teorie psychoterapie, ale nemohou se počítat do 4 let specifického odborného výcviku 
v oblasti psychoterapie. Teoretické studium (500 až 800 hodin) během 4 let 
psychoterapeuticky zaměřeného odborného výcviku by mělo zahrnovat následující prvky: 

* Teorie lidského vývoje v průběhu celého životního cyklu 
* Porozumění jiným psychoterapeutickým přístupům 
* Teorie změny 
* Porozumění sociálním a kulturním otázkám v souvislosti s psychoterapií 
* Teorie psychopatologie 
* Teorie hodnocení a intervence 

4.2.3. Praktický výcvik: Zahrnuje dostatečnou praxi (nejméně 300 hodin) pod průběžnou 
supervizí (nejméně 150 hodin) vhodnou pro daný psychoterapeutický směr a trvající 
nejméně dva roky. 

4.2.4. Stáž v zařízení pro duševně nemocné nebo odpovídající odborné zkušenosti: Stáž 
musí poskytovat odpovídající zkušenosti s psychosociální krizí a spolupráci s dalšími 
odborníky v oblasti duševního zdraví. 

4.3. Supervizi, výcvik a případně i osobní psychoterapii by měli provádět psychoterapeuti, jejichž 
odborný výcvik splňuje podmínky ECP. Pokročilý výcvik pro lektory a supervizory není do 
těchto podmínek zahrnut, bude nicméně vyžadován. 

4.4. Výcvikové kurzy musí být zaregistrovány u příslušné NAO a akreditovány příslušnými EWAO 
(§ 1.4). Poté se doporučuje zažádat Výbor pro výcvik a akreditaci (TAC) o status 
Akreditovaného evropského psychoterapeutického výcvikového institutu (EAPTI). Podrobné 
podmínky a postupy pro získání statusu EAPTI jsou obsaženy v dokumentu TAC. TAC je 
odpovědný za kontrolu kvality a postupů výcvikové organizace a jejich schválení a následně 
organizaci doporučuje výkonné správní radě pro získání statusu EAPTI. 

5. Absolvování vzdělávání a výcviku 

5.1. Po ukončení výcviku musí účastník (nyní psychoterapeut) prokázat osobní, sociální a profesní 
vyspělost a zavázat se pracovat dle profesního kodexu a etických norem. Musí být také 
schopen prokázat, že získal klíčové kompetence evropského psychoterapeuta. 

Str.	  5



5.2. Proběhne posouzení teoretické i praktické práce ve výcviku a může dojít k posouzení jejich 
odborné způsobilosti. 

5.3. Psychoterapeut by měl absolvovat požadovanou vysokoškolskou nebo rovnocennou odbornou 
přípravu v oblasti humanitních nebo společenských věd a specializovaný čtyřletý 
psychoterapeutický výcvik v organizacích se stejnou psychoterapeutickou metodou, nebo 
pětileté prezenční vysokoškolské vzdělání a odborný výcvik v psychoterapii pořádané 
univerzitou. 

5.4. Psychoterapeut musí být členem profesní psychoterapeutické organizace, která má závazný 
etický kodex,proces vyřizování stížností a disciplinární řízení, které jsou v souladu 
s příslušnou NAO a EWAO a jsou jimi uznávány. 

5.5. NAO a EWAO určí, jak výcvikové organizace nakonec ohodnotí účastníky schválených 
a akreditovaných výcvikových programů. 

6. Postupy pro udělení certifikátu 

6.1. EAP uznává, že některé aspekty výcviku jsou důvěrné a některé mohou být obchodně citlivé. 
Materiály použité při výcviku mohou být duševním vlastnictvím lektorů, výcvikové organizace 
nebo jiných subjektů. Členové EAP a další subjekty zapojené do udělování ECP mají 
povinnost chránit důvěrnost a vlastnictví takových materiálů, které jim byly poskytnuty na 
základě těchto podmínek. 

6.2. EAP uděluje ECP v souladu s těmito podmínkami a tímto postupem dvěma způsoby (přímé 
udělení, nebo grandparenting): 

6.2.1. „Přímým udělením“ pro jednotlivce, kteří absolvovali výcvik v Akreditovaném evropském 
psychoterapeutickém výcvikovém institutu (EAPTI), jak je popsáno v § 1.4. 

6.2.2. „Grandparentingem“ u zavedených psychoterapeutů, kteří již dříve absolvovali řádný 
psychoterapeutický výcvik (nebo rovnocenný výcvik) a po dobu nejméně 3 let po ukončení 
studia měli profesionální praxi: 

6.2.2.1. Na doporučení příslušné Národní organizace udělující certifikát (NAO). Žadatel musí být 
členem NAO (nebo členem členské organizace NAO) ve své zemi (nebo, pokud 
neexistuje, musí být členem NAO, která je připravena jednat za psychoterapeuty v této 
zemi), a tak musí být zapsán v jejich seznamu psychoterapeutů: A s akreditací od 
př íslušné Celoevropské akreditační organizace (EWAO), která zastupuje 
psychoterapeutický směr daného psychoterapeuta. 

6.2.2.2. Pokud příslušná EWAO neexistuje, může NAO jménem jednotlivce zažádat o ECP Komisi 
pro grandparenting (GAP) (viz 10.2.2.). 

6.3. Udělení ECP bude probíhat v následujících krocích: 

6.3.1. V případě „přímého udělení“ zašlou žadatelé (absolventi z EAPTI) vyplněnou žádost o ECP 
svému EAPTI, kde je ověřena a zaslána do sídla EAP. 

Pro přímé udělení musí žádost o ECP obsahovat: 

6.3.1.1. vyplněný a podepsaný „Registrační formulář lékaře“ (dále jen „PRF“); 

6.3.1.2. „Životopis pro přímé udělení“ (dále jen „CV“) v angličtině; 

6.3.1.3. Podepsané doporučení od EAPTI – podepsaný „Oznamovací formulář pro přímé udělení“; 

Str.	  6



6.3.1.4. Osvědčení o ukončení studia od EAPTI; 

6.3.1.5. Podpis Štrasburské deklarace o psychoterapii; 

6.3.1.6. Příslušný poplatek za ECP a registrační poplatek ECP-R za prvních 5 let. 

6.3.2. V případě zavedených psychoterapeutů („grandparenting“ postup) zašlou žadatelé vyplněnou 
žádost o ECP příslušné NAO, kde je ověřena a zaslána příslušné EWAO. EWAO musí vrátit 
žádost se schválením/námitkou NAO do 6 týdnů, jinak NAO předloží složku GAP (viz 
6.2.2.2.). 

Pro „grandparenting“ musí žádost o ECP obsahovat: 

6.3.2.1. vyplněný a podepsaný „Registrační formulář lékaře“ (dále jen „PRF“); 

6.3.2.2. „Životopis pro grandparenting“ (dále jen „CV“) v angličtině; 

6.3.2.3. Podepsané doporučení pro udělení ECP od příslušné NAO a EWAO – podepsaný 
„Oznamovací formulář pro grandparenting“; 

6.3.2.4. Podpis Štrasburské deklarace o psychoterapii; 

6.3.2.5. Příslušný poplatek za ECP a registrační poplatek ECP-R za prvních 5 let. 

6.4. EAPTI může poskytnout doplňující program pro žadatele, kteří dokončili výcvik v institutu 
méně než 3 roky před tím, než byl výcvikový institut akreditován jako EAPTI, aby tito 
žadatelé dosáhli stávající normy ECP. 

6.5. Žadatelé, kteří dokončili výcvik více než 3 roky před akreditací institutu jako EAPTI, 
podléhají postupům uvedeným v oddíle 6.3.2. 

7. Registrace 

7.1. Osoby, kterým byl udělen ECP, mají automaticky nárok na zápis do evropského seznamu 
držitelů ECP (ECP-R). 

7.2. Správce seznamu členů je odpovědný za vedení Evropského seznamu držitelů ECP (ECP-R) 
a za zaznamenávání podrobností o psychoterapeutech, kteří jsou způsobilí být v ECP-R. 

7.3. Všichni držitelé ECP v ECP-R musí být členem vyhovující národní nebo evropské organizace, 
která je členem EAP pro zajištění kvality, profesních a etických postupů a celoživotního 
vzdělávání (CPD). Odpovědnost za kontrolu podrobností CPD požadavků psychoterapeuta 
spočívá na příslušné NAO a/nebo na příslušné EWAO nebo jiné profesní organizaci, která je 
členem EAP. 

7.4. EAP zveřejní ECP-R elektronicky na svých internetových stránkách a zveřejní podrobnosti 
o stávajících držitelích ECP. 

7.5. Existují postupy pro vyškrtnutí jmen držitelů ECP z ECP-R ze zdravotních nebo disciplinárních 
důvodů a pro neplacení poplatků. 

8. Postupy pro zajištění kvality, podávání stížností a odvolání 

8.1. Výkonná správní rada EAP odpovídá za zajištění toho, aby procesy a postupy v tomto 
dokumentu byly prováděny a aby byla zachována kvalita ECP a Evropského seznamu držitelů 
ECP (ECP-R). 

Str.	  7



8.2. Pokud NAO odmítne doporučit udělení ECP psychoterapeutům, jejichž odborný výcvik 
proběhl v rámci psychoterapeutického směru, který EAP vědecky validovala, a kteří jinak 
splnili všechny požadavky, měla by EWAO zastupující tento přístup nejprve formálně požádat 
NAO, aby svou praxi změnila. Pokud tak NAO neučiní, může EWAO požádat NUOC, aby 
záležitost prošetřil. 

Pokud se zjistí, že NAO jednala bez náležitého důvodu, může EAP zrušit její status NAO. 

8.3. Obdobně, pokud si je NAO vědoma, že EWAO neschvaluje odborníky pro daný směr v dané 
zemi, pak by měla požádat EWAO, aby situaci napravila. Pokud tak EWAO neučiní, může NAO 
požádat EWOC, aby záležitost prošetřil. Pokud se zjistí, že EWAO jednala bez náležitého 
důvodu, může EAP zrušit její status EWAO. 

8.4. Pokud EWAO neakredituje výcvikovou organizaci, kterou uznala NAO, a tím brání účastníkům 
výcviku z této organizace získat ECP, může NAO požádat EWOC, aby tuto záležitost prošetřil. 
Pokud se zjistí, že EWAO jednala bez náležitého důvodu, může EAP zrušit její status EWAO. 

8.5. Pokud NAO neuzná v dané zemi výcvikovou organizaci, kterou akreditovala EWAO, a zabrání 
tak účastníkům výcviku této organizace získat ECP, může EWAO požádat NUOC, aby tuto 
záležitost prošetřil. Pokud se zjistí, že NAO jednala bez náležitého důvodu, může EAP zrušit 
její status NAO. 

8.6. Pokud si je EWAO vědoma, že NAO neposkytuje grandparenting pro daný směr v dané zemi, 
měla by požádat NAO, aby situaci napravila. Pokud tak NAO neučiní, může EWAO požádat 
NUOC, aby záležitost prošetřil. Pokud se zjistí, že NAO jednala bez náležitého důvodu, může 
EAP zrušit její status NAO. 

8.7. Výcvikové organizace, které jsou členy NAO, jejichž kurzy nebyly předloženy ke schválení 
NAO, se mohou v případě neexistence příslušné EWAO obrátit přímo na ETSC, který 
záležitost prošetří a může případně předložit kurz této organizace ke schválení výkonné 
správní radě. 

8.8. Pokud akreditační organizace nebo organizace udělující certifikát (NAO, EWAO) jednala 
nečestně nebo se ukázala jako vinná a toto se jasně událo mimo EAP (jako u soudu: 
rozhodčí tribunál, orgán příslušný k přezkumu nebo na základě vlastního přiznání), může být 
jejich status akreditační organizace nebo organizace udělující certifikát přezkoumán, 
pozastaven nebo zrušen: mohou být vyžadovány vhodné změny jejich stanov, etiky nebo 
postupů: nebo může být pozastaveno či zrušeno jejich členství v EAP. 

8.9. Pokud výcviková organizace (EAPTI), která uděluje ECP, jednala nečestně nebo se ukázala 
jako vinná a toto se jasně událo mimo EAP (jako u soudu: rozhodčí tribunál, orgán příslušný 
k přezkumu nebo na základě vlastního přiznání), bude EAP před rozhodnutím o dalších 
krocích nejprve požadovat, aby byly záležitosti řádně prošetřeny příslušnou NAO nebo EWAO 
(pokud existují). 

8.10. Pozastavení nebo zrušení členství NAO nebo EWAO nebo zrušení statusu výcvikové 
organizace nebo výcvikového programu, které schválila NAO nebo akreditovala EWAO, 
neohrozí status žádného držitele ECP. 

8.11. Je-li podána stížnost proti držiteli ECP, který je v ECP-R, bude směrována na příslušnou NAO 
a/nebo případně EWAO. Tyto organizace se musí řídit zveřejněnými postupy pro podávání 
stížností a stížnosti řešit odpovídajícím způsobem. Pokud v důsledku disciplinárního řízení 
NAO nebo EWAO vyškrtne držitele ECP ze svého vlastního seznamu nebo jeho členství 
pozastaví, musí neprodleně informovat tajemníka EAP, který přijme vhodná opatření, která 
mohou zahrnovat vyškrtnutí z ECP-R nebo jeho dočasné pozastavení. 

8.12  Úkolem ETSC je sledovat, shromažďovat informace a upozorňovat na vývoj a problémy 
v souvislosti s prováděním procesů a postupů uvedených v tomto dokumentu a informovat 
výkonnou správní radu EAP a/nebo její výbory. 

9. Grandparenting 

Str.	  8



9.1. Zavedení jakékoli nové odborné kvalifikace znamená, že je třeba uznat status současných 
psychoterapeutů. To je zvláště důležité, pokud jde o takovou kvalifikaci, jejíž získání by 
mohlo být nezbytné pro udělení profesních výsad, jak se může stát v případě ECP. Proces 
uznávání psychoterapeutů, kteří získali odborné znalosti prostřednictvím praxe, a ne nutně 
prostřednictvím specifického výcviku, je znám jako „grandparenting“. 

9.2. Grandparenting je založen na následujících zásadách: 

9.2.1. Jsou zachovány vysoké normy ECP. 

9.2.2. Psychoterapeutovi nemůže být udělen ECP bez doporučení od NAO. 

9.2.3. Uznává se úloha příslušné EWAO monitorovat normy výcviku v rámci daného směru. 

9.2.4. Jsou uznávána různá vnitřní ujednání přijatá různými NAO. 

9.2.5. Postupy pro udělování ECP nesmí znevýhodňovat psychoterapeuty v zemích bez NAO. 

9.2.6. Psychoterapeut se nemusí podrobit zkoušce ani se dále školit. 

9.2.7. EAP si ponechává konečnou pravomoc udělovat ECP. 

9.3. Podmínky pro grandparenting jsou: 

9.3.1. Psychoterapeut, který prošel „grandparentingem“ má stejnou nebo vyšší úroveň 
dovedností než psychoterapeut, který absolvoval výcvik podle norem ECP. 

9.3.2. Psychoterapeut je členem profesní organizace, která je obvykle členem příslušné NAO, 
a řídí se etickým kodexem, který je v souladu s etickým kodexem EAP. 

9.3.3. Psychoterapeut má odborné znalosti v psychoterapeutickém směru, který EAP uznává. 

9.3.4. Psychoterapeut měl nezávislou odbornou praxi po dobu přiměřenou k odůvodnění 
grandparentingu a která je v souladu s ustanovením NAO pro danou zemi. 

9.3.5. Psychoterapeuti ve výcviku nebo kteří výcvik nedávno dokončili, nebudou obvykle pro 
grandparenting zvažováni, ale výcvik jim může být uznán zpětně. 

10. Výjimky 

10.1. Pokud neexistuje NAO, Národní zastřešující organizace ani žádná organizace, která by byla 
vhodná nebo ochotná jednat jako NAO, může náležitě kvalifikovaný psychoterapeut obdržet 
ECP na doporučení NAO jiné země, pokud se žádající psychoterapeut stane členem této 
organizace a pokud je tato organizace ochotna uplatňovat na tohoto psychoterapeuta 
předpisy ECP. 

10.2. V případě neexistence EWAO: 

10.2.1. EAP může uznat organizaci, která zastupuje dotyčný směr, nebo: 

10.2.2. Výbor jmenovaný výkonnou správní radou složený ze 2 členů EWOC, 2 členů NUOC 
a tajemníka, nahradí EWAO a bude jednat jako Komise pro grandparenting (GAP). GAP 
bude podvýborem výkonné správní rady. 

10.3. V případě pochybností nebo komplikací může EAP vyžadovat a iniciovat další nezávislé 
expertní nebo vědecké vyjádření. 

Stav 
Původní dokument ECP byl přijat na valné hromadě EAP v Římě v roce 1997 a revidován na valné 
hromadě EAP ve Vídni v roce 1999. Druhá verze byla z velké části výsledkem pracovní skupiny 
pověřené radou v únoru 2000. Pozměněný dokument byl schválen ETSC v Paříži v říjnu 2000 

Str.	  9



a doplněn ETSC v únoru 2001 (Vídeň). Toto znění bylo přijato na valné hromadě EAP v červenci 
2001 (Moskva). 

Od té doby bylo provedeno mnoho dalších menších změn vedle rozvoje TAC, EAPTI, požadavků na 
CPD atd. Třetí verze byla schválena v Cambridge v červenci 2006 a od té doby byla dále pozměněna 
(radou a ETSC ve Florencii v červnu 2007, ve Vídni v únoru 2008, v Rize v listopadu 2008 a ve Vídni 
v únoru 2009). Verze 4.0 byla schválena na valné hromadě EAP (AGM) v červenci 2009 v Lisabonu. 
Verze 5.0 (krátké pozměňovací návrhy týkající se časového rámce pro opětovné akreditace NAO/
EWAO) byla přijata v rámci AGM v červenci 2012 ve Valencii (Španělsko). Verze 6.0 byla přijata na 
AGM v únoru 2016 ve Vídni (Rakousko). 

Konečná verze 7.0. byla přijata na AGM v únoru 2017 ve Vídni (Rakousko).

Str.	  10


	Obsah
	Preambule
	Definice
	Dokumenty
	Subjekty podílející se na udělování ECP
	Evropská asociace pro psychoterapii (EAP)
	Národní organizace udělující certifikát (NAO)
	Celoevropské akreditační organizace jednotlivých směrů (EWAO)
	Akreditovaný evropský psychoterapeutický výcvikový institut (EAPTI)

	Podmínky pro udělení Evropského certifikátu pro psychoterapii
	Psychoterapeutické směry
	Délka a obsah psychoterapeutického vzdělávání a výcviku
	Absolvování vzdělávání a výcviku
	Postupy pro udělení certifikátu
	Registrace
	Postupy pro zajištění kvality, podávání stížností a odvolání
	Grandparenting
	Výjimky
	Stav

